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Úvod

Celá práce se zabývá srovnáním výstavních prezentací skautského hnutí, j e j i c h

možnostmi a l i m i t y . Rozděluje se n a t e x t o v o u a přílohovou část.

P o nezbytných úvodních pasážích, představujících a n o t a c i a klíčová s l o v a , následuje

první k a p i t o l a s názvem Muzejní vystavování. J s o u z d e vysvětleny základní p o j m y

a p r i n c i p y fungování této p r o b l e m a t i k y z h l e d i s k a exponát-návštěvník/pozorovatel.

Druhá část má název S k a u t i n g . Rozděluje se n a tři p o d k a p i t o l y , v e kterých j e n e j p r v e

stručně představena h i s t o r i e světového s k a u t i n g u , dále p a k s k a u t i n g v českých zemích.

N a k o n e c j s o u z d e s h r n u t y charakteristické r y s y a hlavní cíle s k a u t i n g u .

V e třetí části s názvem Skautské výstavy j e představeno několik skautských výstav,

pořádaných v nedávné době a zaměřených n a h i s t o r i i s k a u t i n g u , především n a j e h o 1 0 0 .

výročí. T y t o výstavy j s o u v práci posuzovány subjektivním p o h l e d e m , převážně

z obsahového h l e d i s k a , s následným porovnáním společných a výlučných rysů. V práci

j s o u i položeny otázky, j a k j e představován v expozicích t e n t o historický fenomén

neskautské veřejnosti.

Čtvrtá část práce má název S k a u t i n g v Třebechovicích p o d O r e b e m . N e j p r v e j e

představena celá j e h o h i s t o r i e . P a k j e t u vytvořen podrobný scénář výstavy k 1 1 0 . výročí

v z n i k u s p o l k u Kroužku skautů v Třebechovicích p o d O r e b e m , prvních skautů českého

v e n k o v a , které připadne n a r o k 2 0 2 2 .

Závěr textové části c e l o u práci hodnotí. N e j p r v e j s o u z h o d n o c e n y veškeré dosažené

výsledky práce a p a k j e s h r n u t a m e t o d a celého výzkumu a také o b s a h návrhu scénáře

výstavy.

Přílohová část o b s a h u j e f o t o d o k u m e n t a c i sledovaných výstav a jiné přílohy potřebné p r o

výzkum, např. d o p i s s oslovením skautů.

1 0

1 Muzejní výstavnictví

Výsledkem této práce j e návrh obsahového scénáře skautské výstavy, která b u d e mít z a

úkol představit široké veřejnosti h i s t o r i i a současnou činnost skautského hnutí

v Třebechovicích p o d O r e b e m . I když její organizátoři a tvůrci n e j s o u žádní

profesionálové pracující v nějaké i n s t i t u c i muzejního t y p u , b u d e mít t a t o p r e z e n t a c e

částečně p o v a h u „muzejní" výstavy. J e p r o t o v e l m i důležité v úvodu práce v e stručnosti

vysvětlit základní p o j m y této p r o b l e m a t i k y .

Tématem muzejnictví a muzejních výstav se v dnešní době zabývá již poměrně obsáhlá

odborná l i t e r a t u r a . J a k o příklad z d e uvádím několik prací, které m o h o u t o t o téma vysvětlit

a p o d a t o něm základní i n f o r m a c e .

N e j p r v e představuji o b e c n o u l i t e r a t u r u o tématu m u z e o l o g i e , věnující se vystavování j a k o

jedné z e základních f o r e m p r e z e n t a c e muzejních sbírek. V českých zemích se jedná např.

o práce Z . Stránského1 a J . Beneše. 2 Poměrně často j e také využívaná rakouská příručka

přeložená p o u z e d o slovenského j a z y k a s názvem Príručka všeobecnej muzeológie3 n e b o

Vademecum muzeologie4 vydané muzeologickým pracovištěm Slezské u n i v e r z i t y

v Opavě. S tématem j e často spojován i a u t o r Jiří Z a l m a n , který své k n i h y píše

popularizační f o r m o u n a odborné úrovni. Jedná se např. o p u b l i k a c e s názvem Příručka

múzejníkova Z . 5 a Příručka múzejníkova IL6

Díla J a n a Doláka 7 j s o u zaměřená především n a podrobné a praktické poznámky

o přípravě, r e a l i z a c i i p r o v o z u výstav, p r o účely t z v . Školy muzejní p r o p e d e u t i k y

A s o c i a c e muzeí a galerií ČR b y l vydán s o u b o r textů s názvem Muzejní výstavnictvř

a p u b l i k a c e M a r t i n y Pachmanové a P a v l y Rouskové se zabývá p r o b l e m a t i k o u

vystavování uměleckých sbírek.9

1 Zbyněk STRÁNSKÝ, Úvod do studia muzeologie, B r n o 1 9 9 5 .
2 J o s e f BENEŠ, Základy muzeologie, O p a v a 1 9 9 7 .
3 F r i e d r i c h W A I D A C H E R , Príručka všeobecnej muzeológie, B r a t i s l a v a 1 9 9 9 .
4 Jiří KNAPÍK, Vademecum muzeologie, O p a v a 2 0 1 2 .
5 Jiří Z A L M A N , Příručka múzejníkova I : tvorba, evidence, inventarizace a bezpečnost sbírek v muzeích a
galeriích, B r n o 2 0 0 2 .
6 Jiří Z A L M A N , Příručka múzejníkova II. Metodické pokyny ministerstva kultury, P r a h a 2 0 0 6 .
7 J a n DOLÁK, Muzeum a prezentace, B r a t i s l a v a 2 0 1 5 .
8 J a n a BUKAČOVÁ, A n n a KOMÁRKOVA a František ŠEBEK, Muzejní výstavnictví: učební texty
nástavbového kurzu Školy muzejní propedeutiky Asociace muzeí a galerií České republiky, P r a h a 2 0 1 4 .
9 M a r t i n a PACHMANOVÁ a P a v l a ROUŠKOVÁ, EX-pozice: o vystavování muzejních sbírek umění,
designu a architektury, P r a h a 2 0 1 8 .
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Poslední uvedená práce j e m o n o g r a f i e L a d i s l a v a K e s n e r a , která j e zaměřená n a

psychologické a s p e k t y , m a r k e t i n g a strategické řízení muzeí a památek. 1 0

M u z e a j s o u stálé nevýdělečné o r g a n i z a c e určené veřejnosti. Základním posláním j e , že

získávají, uchovávají a zpřístupňují f o r m o u výstav sbírky hmotných i písemných

pramenů z a účelem potěšení, poučení, poznání a pobavení. Jedná se o veřejné kulturní

i n s t i t u c e , které p o d l e území můžeme rozdělit n a státní, krajské, regionální a městské.

Základním cílem výstav j e o b v y k l e představení určitého tématu f o r m o u s o u b o r u

sbírkových předmětů veřejnosti. Jedná se o návštěvníky všech kategorií, např. různého

věku, pohlaví, vzdělání a často zaleží také n a osobních a emotivních vazbách k zaměření

výstavy.

P r e z e n t o v a t můžeme různé události, historická období či j i n a k zaměřená témata, např.

různé umělecké směry a s t y l y , technologická odvětví a s tím související vývoj určitých

produktů, s t r o j e , nástroje, dopravní prostředky, předměty každodenní potřeby a p o d .

Vystavování muzejních sbírek bývá často založené n a záměrném předvádění často

originálních předmětů, t e d y n a jisté o s t e n z i .

J e d n o u z n e j důležitějších prvků výstavy j e předání informací návštěvníkům. Jednotlivé

sbírkové předměty s a m y o sobě neprozradí vše podstatné a j e potřeba j e nějakým

způsobem i d e n t i f i k o v a t . Celkový o b s a h a s o u v i s l o s t i předmětů výstavy bývají často

doplněny verbální složkou. Jedná se o p s a n o u p o d o b u t e x t u ( n a d p i s y , p o p i s k y exponátů

a p o d . ) , slovní výklad průvodce, n e b o v poslední době v e l m i oblíbené zvukové či

obrazové nahrávky.

Výstava s i vyžaduj e p o z o r n o s t návštěvníka. J e však v e l m i těžké j i udržet. P r o t o j e potřeba

uspořádání jednotlivých exponátů poskládat t a k , a b y v průběhu výstavy j e h o zájem

n e u p a d a l , a l e n a o p a k p r o b o u z e l vněm neustálou zvědavost, a c o nejvíce podtrhával

záměr celkového sdělení. 1 1

1 0 L a d i s l a v K E S N E R , Marketing a management muzeí a památek, P r a h a 2 0 0 5 .
1 1 J . BUKAČOVÁ, A . KOMÁRKOVA a F . ŠEBEK, Muzejní výstavnictví..., s. 9 - 1 1 .
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V muzejní p r a x i se p r o c e s přípravy výstav o b v y k l e člení n a tři části:

1) přípravná fáze


[…]

závodů

-výrobky?

-poznávání čichu

-poznávání různých druhů dřev

P a n e l č. 1 0 b u d e zpracován v rámci příprav výstavy n a k o n c i léta 2 0 2 2 .

5.2.11 11. PANEL

N a d p i s : Skautky a Skauti

Fotografie

-muzikály

- f o t o g r a f i e z činnosti S k a u t k y

- f o t o g r a f i e z činnosti S k a u t i

Trojrozměrné a originálni exponáty
-vítězný pohár s k a u t e k s vystřihovánkou tábora
-uzlovačky ( f o r m o u videonávodu)
-poskládání různých typů ohňů

P a n e l č. 1 1 b u d e zpracován v rámci příprav výstavy n a k o n c i léta 2 0 2 2 .

5.2.12 12. PANEL

N a d p i s : Roveři a Oldskauti111

Oldskauti

Fotografie

- f o t o g r a f i e z činnosti roverů

- f o t o z v a n d r u (Klokočské skály 2 0 1 8 , Jeseníky
2 0 2 1 )

- f o t o g r a f i e z činnosti oldskautů

Poznámky:

Titulky: S K A U T -
B o l t

Text: T h e M i x C 5

Velikost panelu:
8 4 1 x 1 7 0 0 m m

Trojrozměrné a originálni exponáty

1 1 1 P a n e l č. 1 2 b u d e zpracován v rámci příprav výstavy n a k o n c i léta 2 0 2 2 .

5.2.13 13. PANEL

N a d p i s : Skautský dům

Skautský dům

O d počátku obnovení skautského střediska se j e h o členové

snažili o navrácení Skautského d o m o v a d o j e j i c h vlastnictví.

S n a h u p r o j e v i l o m n o h o členů. P o zrušení F o n d u dětí

a mládeže v r o c e 2 0 0 3 b y l a b u d o v a Skautského d o m o v a

v Třebechovicích převedena d o m a j e t k u S k a u t u . Se

střediskem později uzavřeli d o h o d u o t o m , že se o o b j e k t

b u d o u s ta ra t a p l a t i t veškeré j e h o náklady, j a k o b y b y l j e j i c h .

T e p r v e až v r o c e 2 0 1 6 b y l o konečně umožněno státem

definitivně převzít Skautský d o m o v do plného vlastnictví.

V areálu Skautského d o m o v a se nacházejí k l u b o v n y všech

třebechovických skautských oddílů. V hlavní budově

v suterénu se nachází k l u b o v n a Světlušek, s k l a d , kuchyňka

a t o a l e t a . V e zvýšeném přízemí j e velká k l u b o v n a Vlčat

a S k a u t e k . V malém s r o u b k u j e umístěná k l u b o v n a Skautů.

V klubovně č. 7 , která j e také samostatně postavená, se

scházejí roveři a o l d s k a u t i . Zároveň se t a m pořádají

celostřediskové a k c e a r ady . V zahradě j e menší travnaté

hřiště, určené p r o hraní sportovních her , a ohniště

s dřevěnými lavičkami.

Fotografie
-staré f o t o skautského d o m o v a ( p o p i s e k : Slavnostní
otevření Skautského domova v roce 1934)

-nové f o t o skautského d o m o v a ( p o p i s e k : Skautský
dům v roce 20... např. když se tam dělaly chodníky
nebo schody)

- f o t o všech k l u b o v e n + p o p i s k y čí j s o u {Klubovna
benjamínků, vlčat a skautek, Klubovna světlušek,
Klubovna skautů, Klubovna roverů a oldskautů)
- f o t o interiéru i exteriéru

- f o t o workoutové hřiště ( p o p i s e k : V roce 2020 bylo
za hlavní budovou postaveno rozebíratelné
workoutové hřiště.)

5.2.14 14. PANEL

N a d p i s : Stěnkovská základna

Štěnkov
Středisko také vlastní táborovou základnu v e Štěnkově

u Třebechovic p . O . Areál se nachází v bývalém písníku a s i

0,5 k m z a vesnicí. N e d a l e k o teče řeka O r l i c e s možností

koupání. O b j e k t se skládá ze zděné b u d o v y s navazujícím

venkovním přístřeškem. O k o l o j e velký p o z e m e k .

V zimě 2 0 0 9 / 2 0 1 0 spad la p o d tíhou sněhu střecha

venkovního přístřešku. Díky finanční podpoře

Královehradeckého k r a j e se v e l m i r y c h l e podařilo přístřešek

o p r a v i t . Štěnkov v roce 2 0 1 0 prošel rekonstrukcí. O d té d o b y

probíhají p o u z e údržbové práce.

Fotografie
- f o t o Stěnkova ( p o p i s e k : Rekonstrukce přístřešku
na Stěnkovská základně v roce 2010)

- f o t o interiéru b u d o v y ( p o p i s e k : Interiér hlavní
budovy Stěnkovské základny)

- f o t o z víkendové a k c e Divoké l i l i e ( p o p i s e k :
Celostředisková akce Divoké lilie 2022)

- f o t o z tábora v e Štěnkově ( p o p i s e k : V roce 1992
se uskutečnil poslední střediskový tábor ve
Štěnkově.)

5.2.15 15. PANEL-realizační tabulka

N a d p i s : 110 let skautingu v Třebechovicích pod Orebem

Třebechovické muzeum betlémů

1. 10.-23. 10. 2022

Scénář: L e o n a Radová

Grafické práce: Přemysl P i s t o r a , L e o n a Řadová

Realizace: Třebechovické m u z e u m betlémů v e spolupráci

se s k a u t y Skautského střediska Františka Barvíře

Třebechovice p o d O r e b e m

Předměty ze soukromých sbírek zapůjčila:

R o d i n a P i s t o r o v a

R o d i n a Procházkova

R o d i n a R i i c k c r o v a

R o d i n a Stuchlíkova

F o t o g r a f i e b y l y vybrány členy střediska z archivů střediska.
