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Hodnocení cíle/ů a obsahu práce

Hodnocená bakalářská práce propojuje historii světového a českého skautingu s teoretickými
základy muzejní pedagogiky a praktickým vytvořením scénáře výroční výstavy.

První část BP předkládá přehled historie světového skautingu, dále pak je představen skauting
v českých zemích. V závěru kapitoly autorka předkládá charakteristické rysy a cíle skautingu.
Kapitola Skautské výstavy se zaměřuje na historii skautingu prostřednictvím výstav, primárně
ke 100. výročí. Výstavy jsou hodnoceny autorkou hl. z obsahového hlediska a následně
komparovány z aspektu společných a výlučných rysů. Daná část práce akceptuje i interaktivní
pravidla muzejní pedagogiky - forma komunikace prostř. otázek s nezasvěcenou veřejností.

Skauting v Třebechovicích pod Orebem je zásadní, regionálně orientovaná, část práce.
Uvedena je historií lokální organizace. Těžiště kapitoly pak představuje scénář výstavy k 110.
výročí vzniku spolku Kroužku skautů v Třebechovicích pod Orebem. V závěru textové části se
L. Řadová vyjadřuje k dosaženým výsledkům, metodě výzkumu a obsahu návrhu scénáře
výstavy.

Hodnocené bakalářské práci nejsou k prospěchu občasné stylistické chyby (např. chybějící
sloveso ve větě, špatný rod podmětu či předmětu, čárka ve větě nebo chybná vazba; str. 13,
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18 …. 29, 32, 39 … 61 atd.). Několikrát jsem se v práci také setkala s poněkud zavádějící
terminologií (např. namísto pojmu podnadpis je využito slovo podtext). Drobné chyby se
objevují ve formátování (např. zdvojené mezery mezi odstavci). Za vhodné bych považovala
členění zdrojové literatury min. na odbornou x beletrii  prameny? x periodika.

Hlavním přínosem práce je, podle mého názoru, velmi důkladně zpracovaný scénář výstavy
založený na studiu předchozích obdobných počinů (prim. výstav ke 100. výročí). Také logická
kontinuita textové části s částí praktickou je důležitým pozitivem celého textu.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové a formální úrovni práce: NEJSOU

Otázky k obhajobě práce

1. Formulujte explicitně a přehledně cíl/-e své práce a metody, kterými jste k jeho/jejich
dosažení použila.

2. Jakým způsobem jste využila informace z následujících publikací: BADEN–POWELL,
Robert, Scouting for Boys, Londýn 1908 nebo LION, Alexander Das Pfadfinderbuch:
nach General Baden-Powells Scouting for Boys, Spurbuchverlag Baunach, Deutschland
1909? Byly Foglarovy knihy skutečně využity při psaní textu práce? Pokud ano, doložte
kde a jak?

3. Která fáze při přípravě výstavy (až k finálnímu scénáři) se Vám jeví jako nejnáročnější?
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Stručné slovní hodnocení

Autorka dodržela postup stanovený v úvodu a dosáhla stanovených cílů. Práce svým rozsahem
i kvalitou zpracování tématu odpovídá absolventské práci vyšší úrovně.

Hodnocení: B

8. 8. 2022 Hradec Králové
…………………………………………………………………
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……………………………………………………………………..
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